1

证券代码：300428             证券简称：立中集团          公告编号：2022-059 号

立中四通轻合金集团股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

立中四通轻合金集团股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司 2022 年 2

月 1 日-2022 年 5 月 13 日共获得的政府补助累计为 106,747,229.83 元，其中实际

收到的政府补助为 100,391,464.58 元，补助形式为货币资金，尚未收到的政府补

助为 6,355,765.25 元。上述政府补助预计影响公司 2022 年度利润总额增加

31,787,654.44 元，其中非经常性损益 25,133,142.24 元。具体情况如下：

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

天津立中车

轮有限公司

天津市滨

海新区财

政局

就业见习

基地补贴

款（2021

年 11-12

月）

与收

益相

关

是 2022/2/15 17,586.00
货币

资金

津人社规字

〔2020〕3 号
是  否

隆达铝业

（烟台）有

限公司

烟台经济

技术开发

区人力资

源和社会

保障局

以工代训

补贴款

与收

益相

关

是 2022/3/2 9,000.00
货币

资金

鲁人社字

[2020]78 号
是  否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲

池区商务

局

中信保出

口保险补

贴（2020

年 1-12

月）

与收

益相

关

是 2022/3/8 531,194.92
货币

资金

外贸发展专项资

金
是  否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲

池区商务

局

外贸品牌

培育项目

资金

与收

益相

关

是 2022/3/8 100,000.00
货币

资金

保财建〔2021〕

87 号
是  否

天津立中车

轮有限公司

天津市滨

海新区财

政局

就业见习

基地补贴

款（2022

年 1 月）

与收

益相

关

是 2022/3/11 7,816.00
货币

资金

津人社规字

〔2020〕3 号
是  否

 2

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

隆达铝业

（武汉）有

限公司

武汉市蔡

甸区人民

政府

投资协议

扶持金

与收

益相

关

是 2022/3/14 4,000,000.00
货币

资金

《项目投资协议

补充》
是  否

秦皇岛立中

车轮有限公

司

秦皇岛职

安企业管

理咨询有

限公司

特种工培

训财政补

贴

与收

益相

关

是 2022/3/18 1,150.00
货币

资金

冀应急{2020}15

号
是  否

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

保定市清

苑区商务

局

2021 年中

央外贸发

展资金

与收

益相

关

是 2022/3/25 45,000.00
货币

资金

2021 年中央外贸

发展资金
是  否

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

保定市清

苑区商务

局

2020 年第

一批外贸

发展专项

资金

与收

益相

关

是 2022/3/25 96,340.00
货币

资金

2020 年第一批外

贸发展专项资金
是  否

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区医药健

康产业促

进局

运营扶持

资金

与收

益相

关

是 2022/3/28 803,116.88
货币

资金

重组扩产支持政

策的复函
是  否

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区医药健

康产业促

进局

增资扶持

资金

与收

益相

关

是 2022/3/28 780,216.12
货币

资金

工业 4.0 智能化

工厂改造项目投

资合作协议

是  否

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县财政

局

2022 年投

资协议扶

持金

与收

益相

关

是 2022/4/7 220,050.04
货币

资金
《投资协议书》 是  否

江苏立中新

材料科技有

限公司

江苏省宝

应县安宜

镇经济发

展局

2021 年工

业企业高

质量奖励

项目补贴

款

与收

益相

关

是 2022/4/8 322,200.00
货币

资金

宝安委发

（2021）1 号文
是  否

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2022 年 2

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 2022/4/12 298,746.95
货币

资金

财税【2015】78

号
是  是

江苏立中新

材料科技有

限公司

安宜镇人

民政府

2021 年度

投资协议

扶持金

与收

益相

关

是 2022/4/13 736,934.75
货币

资金
投资协议书 是  否

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北清苑

经济开发

区管理委

员会

发展扶持

资金

与收

益相

关

是 2022/4/15 8,000,000.00
货币

资金

保定市清苑区财

政局关于下拨企

业发展扶持资金

的通知 清财字

（2022）58 号

是  否

 3

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

艾托奥汽车

部品组装

（长沙）有

限公司

长沙县失

业保险服

务中心

稳岗补贴

与收

益相

关

是 2022/4/15 255.09
货币

资金

湘人社规

〔2021〕13 号
是  否

隆达铝业

（顺平）有

限公司

保定市市

场监督管

理局

职业技能

培训补贴

与收

益相

关

是 2022/4/18 5,500.00
货币

资金

冀人社字

〔2020〕63 号
是  否

广州立中锦

山合金有限

公司

广州市发

展和改革

委员会

能源管理

信息系统

建设补助

资金

与收

益相

关

是 2022/4/19 100,000.00
货币

资金

穗发改批

【2022】13 号
是  否

秦皇岛立中

车轮有限公

司

秦皇岛市

科技局

科技创新

券兑付项

目

与收

益相

关

是 2022/4/20 150,000.00
货币

资金

河北省科技创新

券实施细则
是  否

包头盛泰汽

车零部件制

造有限公司

包头市东

河区工信

和科技局

研发费用

财政后补

助

与收

益相

关

是 2022/4/24 97,000.00
货币

资金

关于 2021 年企

业研发费用财政

后补助拟立项公

示

是  否

包头盛泰汽

车零部件制

造有限公司

包头市东

河区工信

和科技局

科技创新

引导奖励

资金

与资

产相

关

是 2022/4/24 500,000.00
货币

资金

包财教（2021）

653 号
是  否

天津立中车

轮有限公司

天津市滨

海新区财

政局

就业见习

基地补贴

款

与收

益相

关

是 2022/4/26 7,816.00
货币

资金

津人社规字

〔2020〕3 号
是  否

山东立中轻

合金汽车材

料有限公司

人保财险

滨州市分

公司

2019 年度

安全生产

责任保险

补贴

与收

益相

关

是 2022/4/27 10,934.00
货币

资金

滨州市实施安全

生产责任保险试

点财政奖补资金

管理实施细则

是  否

包头盛泰汽

车零部件制

造有限公司

包头市就

业服务中

心

稳岗补贴

与收

益相

关

是 2022/4/28 177,783.10
货币

资金

关于发放 2022

年失业保险稳岗

返还资金的公告

是  否

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区科技创

新局

2020 年高

企再认定

奖励

与收

益相

关

是 2022/4/28 100,000.00
货币

资金

天津市高新技术

企业认定奖励实

施方案

是  否

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区科技创

新局

铝合金车

轮生产线

智能化改

造项目补

助

与资

产相

关

是 2022/4/28 1,895,700.00
货币

资金

津工信财

〔2020〕3 号附

件 1）

是  否

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区科技创

新局

天津市单

项冠军重

点培育企

业奖励

与收

益相

关

是 2022/4/28 500,000.00
货币

资金

津工信财

〔2020〕3 号附

件 33

是  否

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区科技创

新局

天津市绿

色工厂奖

励

与收

益相

关

是 2022/4/28 150,000.00
货币

资金

市工业和信息化

局关于公布 2018

年度天津市绿色

是  否

 4

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

工厂绿色园区名

单的通知

立中车轮

（湖北）有

限公司

黄石大冶

湖高新技

术产业开

发区管理

委员会

投资协议

专项扶持

款

与收

益相

关

是 2022/5/5 70,726,363.96
货币

资金

大冶汽车轮毂生

产基地项目投资

合同书

是  否

立中车轮

（湖北）有

限公司

黄石大冶

湖高新技

术产业开

发区管理

委员会

投资协议

专项扶持

款

与资

产相

关

是 2022/5/5 10,000,000.00
货币

资金

大冶汽车轮毂生

产基地项目投资

合同书

是  否

江苏隆诚合

金材料有限

公司

江苏省扬

中税务局

六税两费

减免退税

与收

益相

关

是 2022/5/10 760.77
货币

资金

 财政部 税务总

局公告 2022 年

第 10 号

是  否

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2022 年 2

月份福利

企业退税

与收

益相

关

否 尚未到账 1,026,000.00
货币

资金

国家税务局公告

2016 年第 33 号
是  是

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2022 年 3

月份福利

企业退税

与收

益相

关

否 尚未到账 1,041,200.00
货币

资金

国家税务局公告

2016 年第 33 号
是  是

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2022 年 4

月份福利

企业退税

与收

益相

关

否 尚未到账 1,033,600.00
货币

资金

国家税务局公告

2016 年第 33 号
是  是

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2022 年 3

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

否 尚未到账 187,470.26
货币

资金

财税【2021】40

号
是  是

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县财政

局

2022 年 2

月份投资

协议扶持

金

与收

益相

关

否 尚未到账 1,288,879.19
货币

资金
《投资协议书》 是  是

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县财政

局

2022 年 3

月份投资

协议扶持

金

与收

益相

关

否 尚未到账 505,560.54
货币

资金
《投资协议书》 是  是

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县财政

局

2022 年 4

月份投资

协议扶持

金

与收

益相

关

否 尚未到账 1,273,055.26
货币

资金
《投资协议书》 是  是

合计 106,747,229.83 - - - -

公司及子公司 2022 年 1 月 31 日及之前获得并于本期（2022 年 2 月 1 日-

 5

2022 年 5 月 13 日）实际收到的政府补助累计为 20,391,640.08 元，补助形式为货

币资金。具体情况如下：

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助

的原因项

目

补助类

型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县财政

局

2021 年

12 月份投

资协议扶

持金

与收

益相

关

是 2022/4/7 10,159,536.41
货币

资金

《投资协

议书》
是 是

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2021 年 8

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 2022/4/12 186,768.05
货币

资金

财税

【2015】

78 号

是 是

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2021 年 9

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 2022/4/12 168,880.30
货币

资金

财税

【2015】

78 号

是 是

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2021 年

10 月份增

值税即征

即退返还

资金

与收

益相

关

是 2022/4/12 137,776.46
货币

资金

财税

【2015】

78 号

是 是

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2021 年

11 月份增

值税即征

即退返还

资金

与收

益相

关

是 2022/4/12 155,837.66
货币

资金

财税

【2015】

78 号

是 是

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2021 年

12 月份增

值税即征

即退返还

资金

与收

益相

关

是 2022/4/12 176,252.38
货币

资金

财税

【2015】

78 号

是 是

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2022 年 1

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 2022/4/12 165,000.00
货币

资金

财税

【2015】

78 号

是 是

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2021 年

12 月份福

利企业退

税

与收

益相

关

是 2022/4/14 1,026,000.00
货币

资金

国家税务

局公告

2016 年第

33 号

是 是

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2022 年 1

月份福利

企业退税

与收

益相

关

是 2022/5/13 1,026,000.00
货币

资金

国家税务

局公告

2016 年第

33 号

是 是

 6

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助

的原因项

目

补助类

型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县财政

局

2022 年 1

月份投资

协议扶持

金

与收

益相

关

是 2022/5/13 7,189,588.82
货币

资金

《投资协

议书》
是 是

合计 20,391,640.08 - - - -

    注 1、立中四通轻合金集团股份有限公司增值税即征即退金额根据《财政部

国家税务总局关于促进残疾人就业增值税优惠政策的通知》（财税〔2016〕52 号），

对安置残疾人的单位和个体工商户，实行由税务机关按纳税人安置残疾人的人数，

限额即征即退增值税的办法计提，2022 年 2 月-2022 年 4 月计提金额为

3,100,800.00 元。2022 年 2 月 1 日-2022 年 5 月 13 日实际收到的退税金额为

2,052,000.00 元，其中归属于 2021 年度的为 1,026,000.00 元，归属于 2022 年度

的为 1,026,000.00 元。

注 2、隆达铝业（顺平）有限公司增值税即征即退金额根据资源综合利用项

目所属期应交增值税金额的 30.00%计提，2022 年 2 月-2022 年 4 月计提金额为

486,217.21 元。2022 年 2 月 1 日-2022 年 5 月 13 日实际收到的退税金额为

1,289,261.80 元，其中归属于 2021 年度的为 825,514.85 元，归属于 2022 年度的

为 463,746.95 元。

注 3、物易宝（天津）能源科技有限公司投资项目扶持金金额根据与天津市

经济开发区管理委员会签订再生金属物资回收平台项目投资合作协议，按照所属

期应交增值税金额天津经济技术开发区留存部分的 90.00%计提，2022 年 2 月-

2022 年 4 月计提金额为 0 元。2022 年 2 月 1 日-2022 年 5 月 13 日实际收到的退

税金额为 0 元。

注 4、物易宝（江苏）再生资源科技有限公司投资项目资金补贴金额根据与

扬州市宝应县安宜镇人民政府签订的再生金属物资统购分销交易平台及加工基

地项目投资合作协议，按照所缴纳的税、费总额中扬州市宝应县安宜镇人民政府

财政中实得部分为基数，按照 90%的比例计提，2022 年 2 月-2022 年 4 月计提金

额为 3,067,494.99 元。2022 年 2 月 1 日-2022 年 5 月 13 日实际收到的退税金额

为 17,349,125.23 元，其中归属于 2021 年度的为 10,159,536.41 元，归属于 2022

 7

年度的为 7,189,588.82 元。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1. 补助的类型

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》的相关规定，与资产相关的政府补

助，是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益

相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。公司及子公司

2022 年 2 月 1 日-2022 年 5 月 13 日期间获得的 106,747,229.83 元政府补助中，

与资产相关的金额共计人民币 12,395,700.00 元，与收益相关的金额共计人民币

94,351,529.83 元。公司及子公司 2022 年 1 月 31 日及之前获得并于本期（2022

年 2 月 1 日-2022 年 5 月 13 日）实际收到的 20,391,640.08 元政府补助，全部与

收益相关。

2. 补助的确认和计量

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》等规定，公司及子公司 2022 年 2

月 1 日-2022 年 5 月 13 日期间获得的 106,747,229.83 元政府补助中，2022 年度

入账并确认为其他收益的为 31,787,654.44 元，2022 年度入账确认为递延收益并

预计在以后年度分摊的为 74,959,575.39 元。公司及子公司 2022 年 1 月 31 日及

之前获得并于本期（2022年 2 月 1日-2022年 5 月 13日）实际收到的 20,391,640.08

元政府补助中，在 2021 年度入账确认为其他收益的为 12,011,051.26 元，在 2022

年度入账确认为其他收益的为 8,380,588.82 元。

3. 补助对上市公司的影响

上述政府补助预计影响公司 2022 年度利润总额增加 31,787,654.44 元，其中

非经常性损益 25,133,142.24 元。

4、2022 年 5 月 9 日立中车轮（湖北）有限公司收到黄石大冶湖高新技术产

业开发区管理委员会指定的大冶市经创资产经营有限公司 100,000,000.00元政府

无息借款，该笔融资时间不超过 2029 年 12 月 31 日。

三、风险提示和其他说明

1. 截止本公告日，上述补助中公司尚未实际收到的政府补助资金为

6,355,765.25 元，补助资金的到账时间具有一定的不确定性，公司将会根据有关

 8

要求披露上述补助的后续进展情况。

2. 公司将严格按照《企业会计准则》的规定对上述补贴进行相应的会计处

理，有关本次补贴的具体会计处理及最终对公司损益的影响以审计机构年度审计

确认后的结果为准，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

1. 有关补助的政府批文和收款凭证。

特此公告。

立中四通轻合金集团股份有限公司

                    2022 年 5 月 16 日